
COMUNE DI PORTO MANTOVANO
PROVINCIA DI MANTOVA

VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

Deliberazione n. 16 del  24/02/2023

OGGETTO:  APPROVAZIONE  DEL  PROGETTO  DI  FATTIBILITÀ  TECNICA 
ECONOMICA PER LA REALIZZAZIONE DELLA "NUOVA SCUOLA DELL'INFANZIA 
STRADA  DOSSO"  -  FINANZIATO  CON  FONDI  NEXT  GENERATION  EU  PNRR  - 
M4C1I1.1 - CUP: C35E22000010006

L’anno  duemilaventitre addì  ventiquattro del  mese di  febbraio alle  ore 12:30  nella  sala  delle 
adunanze,  previa  l’osservanza  di  tutte  le  formalità  prescritte  dalla  vigente  legge  comunale  e 
provinciale,  vennero  oggi  convocati  a  seduta  i  componenti  la  Giunta  Comunale  in  modalità 
telematica.
All'appello risultano:

SALVARANI MASSIMO
GHIZZI PIER CLAUDIO
MASSARA ROSARIO ALBERTO
CIRIBANTI VANESSA
DELLA CASA BARBARA
BOLLANI DAVIDE

Sindaco
Vice Sindaco
Assessore
Assessore
Assessore
Assessore

Presente 
Presente 
Presente 
Presente 
Assente 
Presente 

Presenti  n. 5 Assenti n. 1 

Partecipa all'adunanza il  Segretario Generale MELI BIANCA che provvede alla  redazione del 
presente verbale.

Essendo legale il numero degli intervenuti, il sig. SALVARANI MASSIMO nella sua qualita’ di 
Sindaco assume la presidenza e dichiara aperta la seduta per la trattazione dell’argomento indicato in 
oggetto.

  



 LA GIUNTA COMUNALE

Vista la seguente proposta di deliberazione:

PREMESSO:

- che con determina del Responsabile dell’Area Tecnica n. 909 del 30.12.2021 veniva 
affidato all’architetto Vittorio Di Turi di Silvano d’Orba (AL) l’incarico per la redazione 
del progetto di fattibilità della nuova scuola dell’infanzia anche allo scopo di partecipare 
ai bandi su istruzione ed edilizia scolastica del PNRR;

- che con delibera di Giunta Comunale n. 18 del 26.02.2022 è stata approvata la scheda 
tecnica  di  progetto  per  la  partecipazione  all’avviso  pubblico  del  Ministero 
dell’Istruzione,  pubblicato  il  2/12/2021  PNRR  Missione  4  –  Istruzione  e  Ricerca  – 
Componente 1 – Potenziamento dell’offerta dei servizi di istruzione: dagli asili nido alle 
Università, - Investimento 1.1: ”Piani per gli asili nido e scuole dell’infanzia e servizi di  
educazione  e  cura  per  la  prima  infanzia”,  finanziato  dall’Unione  Europea  –  Next 
Generation  EU  attraverso  la  candidatura  della  proposta  progettuale  della  “Nuova 
Scuola  dell’infanzia  strada Dosso”  rientrante  al  c.  1  punto  b)  dell’art.  4  dell’Avviso 
“nuova costruzione di edifici pubblici da destinare ad asili nido o scuole dell’infanzia”;

- che con nota  del  Ministero dell’Istruzione n.  0100494/2022 protocollo  n.  30204 del 
30.12.2022,  veniva  comunicato  lo  scioglimento  delle  riserve,  di  cui  alle  note  di 
settembre e ottobre 2022, e l’ammissione definitiva al finanziamento;

- che  con  successiva  nota  del  Ministero  dell’Istruzione  e  del  Merito  n.  0002321  del 
10.01.2023 veniva comunicato la possibilità di sottoscrivere l’Accordo di Concessione a 
seguito  del  Decreto  del  Direttore  Generale  Coordinatore  dell’unità  di  missione  del 
29.12.2022 n. 110;

DATO  ATTO  che  è  stato  sottoscritto  L’ACCORDO DI CONCESSIONE DI FINANZIAMENTO con  il  Ministero 
dell’Istruzione e del Merito per la realizzazione della NUOVA SCUOLA DELL’INFANZIA STRADA DOSSO a Porto 
Mantovano per l’importo di euro 4.800.000,00 interamente  finanziato con fondi  Next Generation 
EU PNRR – M4C1I1.1 - CUP: C35E22000010006;

Tutto quanto premesso e,

VISTO che l’arch. Vittorio Di Turi con studio a Silvano D’Orba (AL) ha consegnato al protocollo  
dell’ente in data 28.07.2022 prot. 17424/2022 e successiva integrazione in data 24.02.2023 prot. 
4200 la  documentazione riguardante il  progetto di  fattibilità tecnica ed economica della  nuova 
scuola dell’infanzia strada dosso composto dai seguenti elaborati:

 Progetto di Fattibilità Tecnica Economica – Relazione Illustrativa;

 Progetto di Fattibilità Tecnica Economica – Elaborati Grafici di Progetto;

PRECISATO che il progetto di fattibilità prevede una nuova scuola dell’infanzia in strada 
Dosso articolata intorno ad un nucleo centrale  con le sezioni  che si  sviluppano verso 
l’ampia area verde. Il fabbricato  sarà localizzato nell’area di proprietà pubblica in strada 
Dosso ed occupa una superficie lorda di circa 2000 mq suddivisa in n. 6 sezioni e sarà 
progettata  nel  rispetto  dei  parametri  del  DM  18/12/1975  (Norme  tecniche  aggiornate 
relative all'edilizia scolastica) e di tutte le norme vigenti in materia di opere pubbliche con 
particolare attenzione ai principi del DNSH (Do No Significant Harm);

VISTO il seguente quadro economico di progetto per un importo complessivo di €  4.800.000,00 
così distinto:



Descrizione Base d'asta

A1 Lavori a base d’asta Euro 3.600.000,00

Totale lavori a base d’asta Euro 3.600.000,00

Somme a disposizione   

A2 I.V.A. 10% sui lavori Euro 360.000,00

B Spese tecniche art.113 D.lgs.50/2016 Euro 63.360,00

B1 Spese tecniche progetto definitivo, esecutivo, CSP, DL, 
CSE (cassa ed IVA incluse)

Euro 475.200,00

B2 Contributo eventuale reclutamento personale ai sensi 
dell’art. 1 c. 1 DL 80/2021 (assistenza RUP)

Euro 100.000,00

C Pubblicità Euro 8.000,00

D
Imprevisti Euro

136.240,00

E
Altre voci Euro

57.200,00

Totale somme a disposizione Euro 1.200.000.00

TOTALE COMPLESSIVO Euro 4.800.000,00

DATO ATTO che il presente progetto trova idonea copertura finanziaria all’interno del bilancio dell’ente  
imputata  all’  esercizio  2023  al  capitolo  2309291000  “PNRR  –  M4C1I1.1  -  CUP  C35E22000010006 
REALIZZAZIONE NUOVA SCUOLA D’INFANZIA – VEDI ENT. CAP. 4214” finanziato con fondi Next 
Generation EU;

PRESO ATTO che la NUOVA SCUOLA DELL’INFANZIA STRADA DOSSO per la somma di euro 4.800.000,00 è stata 
inserita nel PROGRAMMA TRIENNALE DELLE OO.PP. 2022 – 2023 – nell’annualità 2023 ai sensi dell'art. 21 D.lgs 
50/2016 e Decreto MIT n. 14/2018, Variante n. 4 approvata con Deliberazione di Consiglio Comunale n. 4 
del 26/1/2023;

DATO ATTO altresì che la realizzazione della  NUOVA SCUOLA DELL’INFANZIA STRADA DOSSO è contenuta 
nella nota di aggiornamento del DUP 2022 – 2024 in forza della candidatura del progetto al bando 
PNRR M4C1I1.1;

VERIFICATO che il  progetto  di  fattibilità  tecnica ed economica in  oggetto  contempla i 
contenuti dell’art. 23 del D.Lgs 50/2016 e smi e dell’art. 17 e seguenti del DPR 207/2010;

VISTO  l’atto  di  determinazione  del  Responsabile  del  Procedimento  arch.  Rosanna  Moffa  di 
validazione ed approvazione del presente Progetto di Fattibilità rilasciata in data 23/2/2023 prot. 
4039 ai sensi dell’art. 48 c. 2 del D.L. 77/2021 convertito in Legge il 29/07/2021 n. 108;

RITENUTO  di  approvare  il  PROGETTO  DI  FATTIBILITÀ  TECNICA ED  ECONOMICA DELLA 
NUOVA SCUOLA DELL’INFANZIA STRADA DOSSO” CUP C35E22000010006 e di dare mandato 
all’ufficio  tecnico  comunale  di  proseguire  nei  successivi  adempimenti  connessi  con  la 
progettazione e realizzazione dell’opera;

VISTI

- la deliberazione di Consiglio Comunale n. 27 del 28/03/2022 di approvazione della 
Nota di aggiornamento del Documento Unico di Programmazione 2022 – 2024; 



- la deliberazione di Consiglio Comunale n. 28 del 28/03/2022 di approvazione del 
Bilancio di previsione 2022 -2024; 

- la  deliberazione  di  Giunta  Comunale  n.  33  del  28/03/2022 di  approvazione del 
P.E.G. 2022 – 2024 – parte contabile; 

- la deliberazione di Giunta Comunale n. 61 del 21/05/2022 di approvazione del PEG 
– PDO – Piano della performance 2022 – 2024;

- la deliberazione di Giunta Comunale n. 174 del 30/12/2022 ad oggetto “Affidamento 
per  l’anno  2023  ai  responsabili  dei  servizi  delle  dotazioni  finanziarie  in  fase  di 
esercizio provvisorio ai sensi dell`art. 163 comma 3 del tuel 267/2000 e definizione 
degli indirizzi gestionali”;

- la  Delibera del  Consiglio  Comunale n.  3 del  26.01.2023 ad oggetto  “Variazione 
durante l'esercizio provvisorio al bilancio di previsione 2022 - 2024 - esercizio 2023 
-  ai  sensi  degli  articoli  n.  175 e n. 163,  comma 7, del  D.Lgs.vo N. 267/2000 e 
dell'art.  15 del  D.  L.  77/2021”  che ha inserito  la  NUOVA SCUOLA DELL’INFANZIA STRADA 
DOSSO per la somma di euro 4.800.000,00 agli opportuni capitoli di bilancio dell’ente;

- la  regolarità  del  procedimento  istruttorio  da  parte  del  sottoscritto  Responsabile 
Unico del Procedimento;

- il  D.Lgs.  50/2016 “Nuovo Codice dei  contratti  pubblici  relativi  ai  lavori,  servizi  e 
forniture” come modificato dal D.Lgs. 56/2017, il DPR 207/2010 Regolamento dei 
contratti per le parti ancora in vigore e la LR 12/2005;

- il Testo Unico sull’ordinamento Enti Locali approvato con D. Lgs. n. 267/2000;

- il  Decreto Sindacale n. 13 del 29/12/2022 con il quale la sottoscritta è nominata 
Responsabile  della  Posizione  Organizzativa  “Area  Tecnica  –  Settore  Opere 
/Pubbliche Manutenzione e Ambiente – Settore Gestione del Territorio”.

DELIBERA

1. DI DARE ATTO che le premesse fanno parte integrante del presente atto;

2. DI APPROVARE, per  tutto  quanto in  premessa riportato,  il  PROGETTO DI  FATTIBILITÀ 
TECNICA ED ECONOMICA DELLA NUOVA SCUOLA DELL’INFANZIA STRADA DOSSO” 
CUP  C35E22000010006,  dell'importo  complessivo  di  €  4.800.000,00,  di  cui  euro 
3.600.000,00  a  base  d’asta  ed  euro  1.200.000,00  per  somme  a  disposizione,  redatto 
dall’arch. Vittorio Di Turi con studio a Silvano D’Orba (AL) e composto dai seguenti elaborati:

 Progetto di Fattibilità Tecnica Economica – Relazione Illustrativa;

 Progetto di Fattibilità Tecnica Economica – Elaborati Grafici di Progetto;

3. DI DARE ATTO che il progetto in esame CUP C35E22000010006 -  NUOVA SCUOLA DELL’INFANZIA 
STRADA DOSSO è stato ammesso definitivamente al finanziamento dei fondi PNRR – M4C1I1.1 
per  l’importo  di  euro  4.800.000  giusta  nota  del  Ministero  dell’Istruzione  n.  0100494/2022 
protocollo n. 30204 del 30.12.2022;



4. DI APPROVARE il  seguente  quadro economico di  progetto  per  un importo  complessivo di 
€ 4.800.000,00 così distinto:

Descrizione Base d'asta

A1 Lavori a base d’asta Euro 3.600.000,00

Totale lavori a base d’asta Euro 3.600.000,00

Somme a disposizione   

A2 I.V.A. 10% sui lavori Euro 360.000,00

B Spese tecniche art.113 D.lgs.50/2016 Euro 63.360,00

B1 Spese tecniche progetto definitivo, esecutivo, CSP, DL, 
CSE (cassa ed IVA incluse)

Euro 475.200,00

B2 Contributo eventuale reclutamento personale ai sensi 
dell’art. 1 c. 1 DL 80/2021 (assistenza RUP)

Euro 100.000,00

C Pubblicità Euro 8.000,00

D
Imprevisti Euro

136.240,00

E
Altre voci Euro

57.200,00

Totale somme a disposizione Euro 1.200.000.00

TOTALE COMPLESSIVO Euro 4.800.000,00

5. DI  DARE  ATTO  che  la  previsione  della  spesa  per  il  presente  progetto  pari  ad  euro 
4.800.000,00  è  inserita  nel  bilancio  dell’ente  imputata  all’  esercizio  2023  al  capitolo 
2309291000  “PNRR  –  M4C1I1.1  -  CUP  C35E22000010006  REALIZZAZIONE  NUOVA 
SCUOLA D’INFANZIA – VEDI ENT. CAP. 4214” finanziato con fondi Next Generation EU;

6. DI DARE ATTO altresì che la “NUOVA SCUOLA DELL’INFANZIA STRADA DOSSO” sarà localizzata nell’area 
di proprietà pubblica in strada Dosso per una superficie lorda di circa 2000 mq suddivisa in n. 6 
sezioni  e  sarà  progettata  nel  rispetto  dei  parametri  del  DM  18/12/1975  (Norme  tecniche 
aggiornate  relative  all'edilizia  scolastica)  e  di  tutte  le  norme  vigenti  in  materia  di  opere 
pubbliche con particolare attenzione ai principi del DNSH (Do No Significant Harm);

7. DI DARE ATTO che il Responsabile del Procedimento arch. Rosanna Moffa ha rilasciato in 
data 23/2/2023 prot. 4039 l’atto di determinazione di validazione ed approvazione del presente 
Progetto di Fattibilità in ottemperanza dell’art. 48 c. 2 del D.L. 77/2021 convertito in Legge il  
29/07/2021 n° 108;

8. DI  DARE  MANDATO  all’ufficio  tecnico  di  procedere  nei  successivi  adempimenti 
connessi con la progettazione e realizzazione dell’opera;

Visti i seguenti pareri richiesti ed espressi sulla suindicata proposta di deliberazione, ai sensi dell’art. 49  
comma 1 del D.Lgs. 267/2000 :

1. Responsabile del servizio interessato;
2. Responsabile del servizio finanziario ;

Con voti unanimi



DELIBERA

Di approvare la suindicata deliberazione.

Di dichiarare, con separata unanime votazione, immediatamente eseguibile il presente atto, ai sensi  
dell’art. 134 comma 4 del D.Lgs. 267/2000.

Letto, approvato e sottoscritto

IL Sindaco
SALVARANI MASSIMO

(sottoscritto digitalmente ai sensi dell'art. 21 
D.L.gs n 82/2005 e s.m.i.)

IL Segretario Generale
MELI BIANCA

(sottoscritto digitalmente ai sensi dell'art. 21 
D.L.gs n 82/2005 e s.m.i.)


